« La brebis errante, c'est nous, c'est le genre humain. »

Et Cajetan, vingt ans plus tard, estime qu'il n'est pas difficile de décrypter la parabole¹⁸ :

« La parabole est suffisamment claire. Et elle signifie que c'est Jésus lui-même, fils de Dieu, qui a cent brebis (c'est-à-dire tous les élus), parmi lesquelles celle qui est perdue est la nature humaine. Les quatre-vingt-dix-neuf brebis laissées au désert sont tous les anges élus, auxquels il manque l'espèce humaine pour accomplir le nombre des élus. Le désert est le ciel, séparé absolument de nous. L'arrivée pour rechercher la brebis perdue est l'incarnation du fils de Dieu. La mise de la brebis sur l'épaule est la rédemption de l'espèce humaine. Et cela parce qu'il l'a fait spontanément, de sorte qu'il est décrit comme joyeux. Le retour vers la maison est la résurrection et l'ascension au Ciel. La convocation des amis et des voisins est l'association des anges qui se réjouissent du salut des hommes. »

On ne saurait être plus clair, en effet ; et Cajetan, au même passage, à propos cette fois de la drachme perdue, propose la même interprétation¹⁹ :

« Dix drachmes, neuf sont les ordres des anges, et la nature humaine, qui ont l'image de Dieu de même que les pièges de monnaie qui sont appelées des drachmes ont l'image du prince. La drachme perdue est la nature humaine [...]. »

La parabole est bien alors une manière d'exprimer toute l'histoire du salut de l'humanité après la Chute. Jean Calvin cependant explique différemment le début de Lc 15²⁰ :

« Ainsi que saint Luc couche son récit, il regarde une fin un peu diverse [par rapport au but qu'assigne à la parabole Matthieu] : assavoir d'autant que tout le genre humain est à Dieu, qu'il faut rassembler ceux qui sont éloignés de lui, et que quand ceux qui vivaient ès [=en les] idolâtries viennent à s'amender, il s'en faut réjouir ni plus ni moins qu'un homme qui recouvrera sans y penser une chose dont la perte l'avait fort ennuyé. »

¹⁷ Michael Screech (éd.), *Jacques Lefèvre d'Étaples, Epistres et Évangiles pour les cinquante et deux semaines de l'an*, fac-similé de l'éd. de Paris, 1523, Genève, 1964, fol. CLXXXIIIr^o.

¹⁸ Thomas de Vio, dit Cajetan, ouvr. cit., fol. 276v^o : *Parabola satis clara est. Et significat ipsum Jesum filium dei habentem centum oves (hoc est universos electos), quarum una perdita, natura est humana : nonaginta vero novem dimissæ in deserto, omnes sunt electi angeli, quibus deest ad perficiendum electorum numerum genus humanum. Desertum autem, cælum est separaturn omnino a nobis. Adventus ad quærendum ovem perditam incarnatio est filii dei. Impositio ovis in humero redemptio est humani generis. Et hoc quia sponte fecit, ideo gaudens describitur. Reditus domum, resurrectio et ascensio est in cælum. Convocatio amicorum et vicinorum, associatio est angelica gaudens de reparatione humana.*